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산서초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-12 예산액 679,997,000

제1조 2016학년도 산서초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 380,946,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

 1.학교회계직원 인건비(기타직 보수)

 2.각종 공과금

발행일 :2018-07-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 679,997 668,565 11,432 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,151 42,226 6.2

학생복지/교육격차 해소 476 302,217 44.4

기본적 교육활동 6,665 79,308 11.6

선택적 교육활동 -400 49,978 7.3

교육활동 지원 100 65,841 9.6

학교 일반운영 440 139,927 20.5

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,386 494,071 72.6

이전수입 기타이전수입 1,697 19,273 2.8

자체수입 학부모부담수입 -1,833 150,702 22.1

자체수입 행정활동수입 181 5,091 0.7

기타수입 전년도이월금 1 10,860 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 513,344 500,261 13,083

1.교육비특별회계이전수입 494,071 482,685 11,386

1.교육비특별회계전입금수입 494,071 482,685 11,386

1.학교회계전입금 494,071 482,685 11,386

1.학교운영비전입금 206,408 207,075 -667
(초)학교기본운영비 : (172,512,000원 × 1교) 

- 171,564,000원 =
948,000

(유)기본운영비 : (33,896,000원 × 1교) - 

35,511,000원 =
-1,615,000

2.목적사업비전입금 287,663 275,610 12,053
(성립전)유아학비 4기분지원금 : (8,620,000원 

× 1교) - 6,990,000원 =
1,630,000

(성립전)유치원시간제기간제 기관부담금 : 

(2,856,000원 × 1교) - 1,428,000원 =
1,428,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,888,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
390,000

(성립전)과학교구 구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실 안전 장비 구축지원비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 2,223,850

원 × 1교 =
2,223,000

책꾸러미지원 : 381,360원 × 1교 = 382,000

2.기타이전수입 19,273 17,576 1,697

1.학교회계간이전수입 19,273 17,576 1,697

1.다른학교회계전입금 19,273 17,576 1,697

1.다른학교회계전입금 19,273 17,576 1,697산서중.고교직원급식비 : 1,696,200원×1회= 1,697,000

2.자체수입 155,793 157,445 -1,652

1.학부모부담수입 150,702 152,535 -1,833

1.수익자부담수입 150,702 152,535 -1,833

1.급식비 83,658 87,121 -3,463

1.급식비 83,658 87,121 -3,463우유급식비 : -497,510원×1회= -497,000

(초)교직원급식비 : 740,000원×1회= 740,000

(산서초)교급식비 : -3,706,000원×1회= -3,706,000

2.방과후학교활동비 48,978 48,978 0

1.방과후학교활동비 48,978 48,978 0

3.현장체험학습비 9,446 9,446 0

1.현장체험학습비 9,446 9,446 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.누리과정비 8,620 6,990 1,630

1.누리과정비 8,620 6,990 1,630(성립전)유아교육비 : 480,000원×1회= 480,000

(성립전)방과후과정비 : 1,150,000원×1회= 1,150,000

2.행정활동수입 5,091 4,910 181

1.사용료및수수료 4,516 4,300 216

1.사용료및수수료 4,516 4,300 216

1.사용료 4,516 4,300 216강당사용료 : 216,470원×1회= 216,000

2.자산수입 235 305 -70

1.자산매각대 235 305 -70

1.자산매각대 235 305 -70자산매각대금 : -70,000원×1회= -70,000

3.기타행정활동수입 340 305 35

1.이자수입 151 75 76

1.이자수입 151 75 76예금이자수입 : 76,000원×1회= 76,000

2.기타행정활동수입 189 230 -41

1.기타행정활동수입 189 230 -41기타행정활동수입 : -41,000원×1회= -41,000

3.기타수입 10,860 10,859 1

1.전년도이월금 10,860 10,859 1

1.순세계잉여금 10,860 10,859 1

1.순세계잉여금 10,860 10,859 1

1.순세계잉여금 10,860 10,859 1(초) 순세계잉여금 : 1,000원×1회= 1,000

세입합계 679,997668,565 11,432
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 42,226 38,075 4,151

1.기타 교직원보수 40,162 36,511 3,651

1.교직원대체인건비 40,162 36,511 3,651

1.직원대체인건비 35,676 32,025 3,651

1.기간제교원인건비 35,676 32,025 3,651
(성립전)유치원시간제기간제교사 기관부담

금  1,428,000원×1회=
1,428,000

(성립전)유치원기간제교사인건비  

2,223,000원×1회=
2,223,000

2.보건교사순회근무여비 840 840 0

1.여비 840 840 0  

3.기간제교원인건비 3,180 3,180 0

1.기간제교원인건비 3,180 3,180 0  

4.행정대체인건비(조리원) 466 466 0

1.기간제직원인건비 466 466 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,064 1,564 500

1.교직원연수 1,864 1,364 500

1.직무및자율연수 1,700 1,200 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500교직원교육경비  500,000원×1종×1회= 500,000

2.소프트웨어교육연수 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 302,217 301,741 476

1.급식 관리 121,599 123,365 -1,766

1.학교급식운영 121,599 123,365 -1,766

1.조리사및조리원대체인건비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.급식운영비 15,669 16,468 -799

1.일반수용비 10,369 11,168 -799급식소모품구입비  -799,600원×1회= -799,000
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2.연료비 5,300 5,300 0  

3.급식재료비 87,461 87,931 -470

1.급식용식재료비 87,461 87,931 -470식품비  -470,200원×1회= -470,000

4.우유급식비 4,921 5,418 -497

1.우유대금 4,921 5,418 -497급식용우유대금  -497,510원×1회= -497,000

5.농산어촌무료급식비(목적) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

6.급식관리 12,548 12,548 0

1.비품구입비 12,548 12,548 0  

2.보건 관리 7,620 7,718 -98

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,494 4,592 -98

1.학생건강검사 707 707 0

1.학생복지비 707 707 0  

2.보건실운영 1,785 1,785 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학생복지비 1,005 1,005 0  

3.비품구입비 300 300 0  

3.응급학생수송 2 100 -98

1.학생복지비 2 100 -98응급수송및부대경비  -98,000원×1회= -98,000

4.[국고]흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 3,126 3,126 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질관리 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  
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3.교육격차 해소 146,313 144,683 1,630

1.급식비지원 68,269 68,269 0

1.급식지원금(목) 68,269 68,269 0

1.급식용식재료비 68,269 68,269 0  

2.방과후학교활동비지원 48,978 48,978 0

1.방과후활동운영비 14,800 14,800 0

1.학생지원금 14,800 14,800 0  

2.방과후활동지원금 34,178 34,178 0

1.학생지원금 34,178 34,178 0  

3.현장체험학습비지원 19,346 19,346 0

1.테마식현장체험학습(수학여행) 19,346 19,346 0

1.교육운영비 19,346 19,346 0  

4.누리과정비지원 8,620 6,990 1,630

1.유치원누리과정지원 8,620 6,990 1,630

1.학생지원금 8,620 6,990 1,630
(성립전)유치원누리과정지원  1,630,000원

×1회=
1,630,000

5.기타 교육격차해소 지원 1,100 1,100 0

1.테마식(수학여행)현장학습지원금 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.학생복지 26,685 25,975 710

1.학생복지운영 26,685 25,975 710

1.교과서비지원 4,911 4,681 230

1.교육운영비 4,911 4,681 230교과서구입  230,000원×1회= 230,000

2.교직원대체인건비 10,978 10,498 480

1.기간제직원인건비 10,978 10,498 480
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

390,000원×1회=
390,000

통학버스안전지도사인건비  90,000원×1종

×1회=
90,000

3.통학차량운영비 9,851 9,851 0

1.일반수용비 9,851 9,851 0  

4.급식차량운영비 945 945 0
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1.일반수용비 945 945 0  

3.기본적 교육활동 79,308 72,643 6,665

1.교과 활동 67,202 60,088 7,114

1.교과활동지원 12,330 11,948 382

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.1학년교수학습지원 2,120 2,120 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.학습준비물 1,080 1,080 0  

4.도서구입비 540 540 0  

4.2학년교수학습지원 1,260 1,260 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 280 280 0  

3.학습준비물 420 420 0  

4.도서구입비 420 420 0  

5.3학년교수학습지원 740 740 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.학습준비물 180 180 0  

4.도서구입비 240 240 0  

6.4학년교수학습지원 938 938 0

1.일반수용비 28 28 0  

2.교육운영비 260 260 0  

3.학습준비물 260 260 0  

4.도서구입비 390 390 0  
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7.5학년교수학습지원 840 840 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물 200 200 0  

4.도서구입비 300 300 0  

8.6학년교수학습지원 770 770 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.학습준비물 180 180 0  

4.도서구입비 270 270 0  

9.전담교수학습지원 940 940 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물 400 400 0  

10.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 120 120 0  

11.책꾸러미지원(목적) 382 0 382

1.교육운영비 382 0 382책꾸러미지원  382,000원×1종×1회= 382,000

2.과학교과활동 6,000 0 6,000

1.교육활동지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학용품 및 재료비  50,000원

×40종×1회=
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)비품구입비비  4,000,000원×1종

×1회=
4,000,000

3.체육교과활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.외국어교과활동 1,440 1,440 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.특수교육교과활동 12,940 12,940 0

1.특수교수학습지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.환경정리 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

3.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 800 800 0  

4.특수방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.특수교육활돌운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.유치원교과활동 33,892 33,160 732

1.각종행사활동 5,045 5,540 -495

1.교육운영비 5,045 5,540 -495
꿈나무한마당행사참가활동운영비  -25,000

원×1종×1회=
-25,000

부모교육 및 부모 참여수업  -470,000원

×1종×1회=
-470,000

2.방과후과정 3,733 4,000 -267

1.운영수당 2,400 1,080 1,320
심화보충교육 특성화강사료  1,320,000원

×1종×1회=
1,320,000

2.교육운영비 1,333 2,920 -1,587
방과후과정 운영비  -1,587,900원×1종×1

회=
-1,587,000

3.교과운영 7,978 8,261 -283

1.운영수당 156 460 -304보결수당  -304,000원×1종×1회= -304,000

2.교육운영비 3,449 3,449 0  

3.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 2,673 2,652 21비품구입비  20,080원×1종×1회= 21,000

5.도서구입비 500 500 0  

4.교무학사운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

6 발행일 : 2018-07-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.현장체험학습 1,039 1,039 0

1.교육운영비 1,039 1,039 0  

6.환경정리활동 1,978 2,098 -120

1.일반수용비 1,978 2,098 -120
텃밭가꾸기용품 구입  -120,000원×1종×1

회=
-120,000

7.학급교육활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.누리과정운영비 267 0 267

1.교육운영비 267 0 267방과후과정운영비  267,000원×1종×1회= 267,000

9.유아교육비 4,230 3,750 480

1.교육운영비 4,230 3,750 480(성립전)활동재료비  30,000원×8명×1월= 240,000

(성립전)체험학습비  10,000원×8명×1월= 80,000

(성립전)간식비  20,000원×8명×1월= 160,000

10.방과후운영비 4,390 3,240 1,150

1.운영수당 1,480 1,320 160
(성립전)특성화강사비  10,000원×8명×2

월=
160,000

2.교육운영비 2,910 1,920 990(성립전)간식비  30,000원×8명×3월 720,000

(성립전)활동재료비  11,250원×8명×3월= 270,000

11.장수골 꿈나무 어울마당 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0간식비  -400,000원×1종×1회= -400,000

활동재료비  249,000원×1종×1회= 249,000

관계자식사비  -101,000원×1종×1회= -101,000

여비비  252,000원×1종×1회= 252,000

12.유치원교직원대체인건비 552 552 0

1.기간제교원인건비 552 552 0  

2.창의적 체험활동 12,106 12,555 -449

1.자율활동 10,180 10,630 -450

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 713 713 0
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1.교육운영비 713 713 0  

3.한마음체육대회 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0  

4.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.외국어행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.교내외대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.기타활동 456 456 0

1.학생복지비 456 456 0  

8.학생회활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

9.학교특색사업 1,830 2,280 -450

1.교육운영비 1,830 2,280 -450
나,너,우리학교행사운영비  -450,000원×1

종×1회=
-450,000

10.자율활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
다문화음식체험활동  850,000원×1종×1회

=
850,000

캠프참가비  -850,000원×1종×1회= -850,000

2.현장체험학습활동 1,200 1,200 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 726 725 1

1.동아리활동 235 0 235

1.학생복지비 235 0 235학생동아리운영  117,220원×1종×2회= 235,000

2.청소년단체활동 131 475 -344

1.학생복지비 131 475 -344
청소년단체활동운영  -344,440원×1종×1

회=
-344,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학교스포츠클럽활동 360 250 110

1.교육운영비 360 250 110
학교스포츠클럽활동운영  110,000원×1종

×1회=
110,000

4.선택적 교육활동 49,978 50,378 -400

1.방과후학교 운영 48,978 48,978 0

1.방과후학교운영 14,800 14,800 0

1.기간제근로자인건비 8,460 8,460 0

1.기간제직원인건비 8,460 8,460 0  

2.기타방과후학교운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.(애향)방과후학교운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.돌봄교실운영 34,178 34,178 0

1.기간제근로자인건비 14,348 14,756 -408

1.기간제직원인건비 14,348 14,756 -408돌봄강사비  -204,000원×2종×1회= -408,000

2.교육운영비 19,830 19,422 408

1.교육운영비 19,830 19,422 408교육용운영비  408,000원×1종×1호히= 408,000

2.독서활동 600 1,000 -400

1.독서활동운영 600 1,000 -400

1.교원독서교육역량강화 0 400 -400

1.도서구입비 0 400 -400교직원도서구입  -400,000원×1종×1회= -400,000

2.독서활성화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 65,841 65,741 100

1.교무업무 운영 2,400 2,300 100
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1.교무학사운영 2,400 2,300 100

1.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.입학식및졸업식 1,400 1,300 100

1.교육운영비 1,400 1,300 100행사용품구입  100,000원×1종×1회= 100,000

3.교무실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.교무실환경정리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.생활지도운영 1,030 1,030 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학교폭력예방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생안전교육 30 30 0

1.안전교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.연구학교운영 35,000 35,000 0

1.혁신학교운영 1,190 990 200

1.교육운영비 1,190 990 200교직원연수  200,000원×1회= 200,000

2.교직원전문성신장연수 2,300 2,500 -200

1.교육운영비 2,300 2,500 -200교원네트워크지원  -200,000원×1회= -200,000

3.교육과정운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

10 발행일 : 2018-07-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.교수학습자료구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.창의적체험활동운영 11,960 12,310 -350

1.교육운영비 11,960 12,310 -350오감만족체험  -350,000원×1회= -350,000

6.학생복리증진프로그램 1,958 1,958 0

1.교육운영비 1,958 1,958 0  

7.지역사회연계프로그램 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.학부모학교참여 3,942 3,592 350

1.교육운영비 3,942 3,592 350학부모동아리운영비  350,000원×1회= 350,000

9.지원인력운용 5,150 5,150 0

1.기간제직원인건비 5,150 5,150 0  

4.학습지원실 운영 11,750 11,750 0

1.방송실운영 490 490 0

1.방송실운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.정보화실운영 9,860 9,860 0

1.학교정보화지원 9,860 9,860 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

3.비품구입비 8,300 8,300 0  

3.기타 학습지원실 운영 1,400 1,400 0

1.과학실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.체육실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 15,661 15,661 0

1.교육환경개선 15,661 15,661 0
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1.교육환경여건개선사업 11,090 11,090 0

1.교육운영비 11,090 11,090 0  

2.교욱환경개선사업 4,571 4,571 0

1.비품구입비 4,571 4,571 0  

6.학교 일반운영 139,927 139,487 440

1.학교기관 운영 54,600 52,803 1,797

1.부서기본운영 37,644 35,130 2,514

1.교장실운영 5,840 5,840 0

1.일반업무추진비 2,840 2,840 0접대용다과  -474,000원×1종×1회= -474,000

교직원간담회  474,000원×1종×1회= 474,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,244 4,244 0

1.일반수용비 4,244 4,244 0  

3.행정실운영 18,595 16,980 1,615

1.일반수용비 3,315 2,000 1,315행정실운영용품  1,315,000원×1종×1회= 1,315,000

2.여비 13,600 13,300 300출장여비  300,000원×1종×1회= 300,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.일반업무추진비 880 880 0  

4.간행물구독 357 458 -101

1.일반수용비 357 458 -101간행물구독료  -101,000원×1종×1회= -101,000

5.사무용기기관리 1,508 1,508 0

1.일반수용비 1,508 1,508 0  

6.사무용품구입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.비품구입비 4,700 3,700 1,000

1.비품구입비 4,700 3,700 1,000자산취득성물품  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

8.업무용도서구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.부설기관운영 16,956 17,673 -717

1.학교안전공제회관리 24 24 0

1.학생복지비 24 24 0  

2.공공요금및제세공과금 6,720 6,720 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.시설일반관리비 2,258 2,675 -417

1.일반수용비 2,258 2,675 -417
학교시설소규모수선비  -417,080원×1종

×1회=
-417,000

4.일반행정사무관리 2,188 2,488 -300

1.일반수용비 2,188 2,488 -300
사무용기기유지보수비  -300,000원×1종

×1회=
-300,000

5.하모니경비 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

6.유치원운영 926 926 0

1.운영수당 72 72 0  

2.여비 854 854 0  

7.교원능력개발평가 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.시설 장비 유지 82,447 83,604 -1,157

1.학교시설장비유지 82,447 83,604 -1,157

1.공공요금및제세공과금 28,004 29,413 -1,409

1.전기요금 19,000 19,500 -500전기요금  -500,000원×1종×1회= -500,000

2.상하수도료 2,700 3,000 -300상하수도요금  -300,000원×1종×1회= -300,000

3.기타공공요금 6,304 6,913 -609인테넷통신요금  -500,000원×1종×1회= -500,000

가스배상책임료  -109,000원×1종×1회= -109,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역료 15,466 16,656 -1,190
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1.일반수용비 15,466 16,656 -1,190관리용품구입  -1,190,000원×1종×1회= -1,190,000

4.시설일반관리비 20,877 20,635 242

1.일반수용비 19,802 19,435 367
학교시설소규모수선비  797,000원×1종×1

회=
797,000

수목관리비  -430,000원×1회= -430,000

2.비품구입비 1,075 1,200 -125소화기구입  -125,000원×1종×1회= -125,000

5.당직관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.깨끗한학교만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

8.폐기물처리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200폐기물 처리  1,200,000원×1종×1회= 1,200,000

3.학교운영 협력 2,880 3,080 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,880 2,080 -200

1.학부모교육 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200학부모간담회  -200,000원×1종×1회= -200,000

2.학부모안전도우미회운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 679,997668,565 11,432
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